
 研修会案内              6 長理第 156 号 

令和 6年 8月 1日 

会員各位 

（一社）長野県理学療法士会 

会 長   佐藤 博之（公印省略） 

R6 南信ブロック市民公開研修会 

研修会長 山田 稔 （公印省略） 

令和 6 年度 南信ブロック 市民公開研修会 開催のご案内 

拝啓 

残暑の候，ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さてこの度，市民公開研修会を下記の通り開催いたし

ます。何かとお忙しい中とは存じますが，多数ご参加いただきますよう，ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

1．期 日 令和 6年 10 月 13 日（日） 

2．様 式 オンライン研修 (Zoom) 

3．講演内容および講師 

テーマ 『介護予防、フレイル対策について』 

講演内容  Zoom を利用したオンライン開催です。サルコペニア、フレイルなどの疫学的研究や老年学、介護

予防分野でご活躍されている筑波大学の山田実先生を講師にお招きします。令和 6年度報酬改定

（医療、介護）においてテーマの一つとして上がっておりました栄養管理と運動の必要性につい

て、介護予防の観点から介護予防とフレイル対策について、最近の知見を踏まえてご講演して頂

く予定です。 

講 師  山田 実 先生（筑波大学 人間系 教授） 

4．日 程     8 時 30 分～8時 50 分 受付 

8 時 50 分～9時 00 分 開会式 

         9 時 00 分～10 時 30 分 講演・前半 

        10 時 30 分～10時 40 分 休憩 

        10 時 40 分～12時 10 分 講演・後半（質疑応答含む） 

        12 時 10 分～      閉会式 

5．参加費 

事前申込 ： 長野県 PT士会会員 無料 ・ 県外 PT 士会会員 1,000 円 ・ 会員以外 4,000 円 

• 会員は協会マイページから事前申し込み・参加費決済をして下さい。（カード決済は手数料なし・現金振込の

場合は別途 300 円の手数料がかかります。）  

• 現金振込を選択された場合、参加登録後に協会から振込先等の情報が連絡されます。なお、指定期限までに振

込をされないと、参加申込が自動的にキャンセル扱いとなりますのでご注意下さい。 

• 事前申込で参加費決済手続をされた方は、キャンセルによる返金は致しませんのでご注意ください。 

• 協会マイページからの参加登録ができない方は、別途、参加受付後にお支払いについてご連絡します。 

6．備考：Zoom を利用したオンライン開催となります。開催 1週間程前に、マイページに登録されているメールア

ドレスにログインパスワードを送信致します。登録メールアドレスに間違いがないようご確認下さい。 

7．注意事項： 

• 受講時のシステムトラブル等には一切応じられません。お申込の前に視聴環境テスト（https://zoom.us/test）

を行って頂くことをお勧めします。 

• 履修ポイント申請のために、当日は出席確認をさせて頂きます。出席が確認できない場合は履修ポイントを付

与することができません。 

• 履修登録（入退室管理）は QRコードを利用して行います。「日本理学療法士協会会員アプリ」をダウンロード

した端末を用意していただき、当日は画面に表示された QR コードを読み込めるように、アプリにログインで



きる状態にしておいて下さい。 

• 受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。メールでの転送、WEB への転載、掲載、転写、引用など、いか

なる理由でも第三者への提供を禁じます。本講習会は申込者のみ受講いただけます。複数人での視聴は禁止い

たします。万が一、申込者以外の視聴が確認された場合、主催者側で当該者の退室、あるいは視聴制限を行う

可能性もございます。申込をもって、本注意事項をご確認の上、ご同意いただいたものとみなします。 

8．日本理学療法士協会生涯学習履修ポイント   本研修会の対象は以下の予定です 

セミナー番号 : 129940   セミナー名称：令和6年度 南信ブロック市民公開研修会 

登録理学療法士更新：3ポイント【カリキュラムコード 区分 13－152：健康維持・健康増進における理学

療法 】 

認定／専門理学療法士更新：3点 

＊ 前期履修中 / 後期履修中の方も申し込み可能ですが、ポイント及び点数は付与されません。 

9．申し込み方法 

  ① 日本理学療法士協会会員の方 

協会マイページからのお申し込みをお願いいたします。 (セミナー検索_ID：129940) 

協会マイページ上での申込受付は 8月 13 日より開始となります。 

  ② 非会員の方・マイページからの申込ができない会員の方 

必要事項［研修会名、氏名、士会名(or 職種)、性別、生年月日、郵便番号、住所、電話番号、メールアド

レス］を明記し、下記問い合わせ先までメールで連絡をして下さい。申込受付後、参加費の支払方法につ

いてご案内いたします。 

10. 申込締め切り 

マイページからの参加登録  現金振込の方   9 月 10 日（火） 

クレジットカード決済の方 9 月 29 日（日） 

マイページ以外の参加申込      9 月 30 日（月） 

11.  問い合わせ先    

研修会準備委員長  諏訪湖畔病院 リハビリテーション科  井上 博幸 まで  

TEL：0266-27-5500 E-mail： kohan_reha@yahoo.co.jp 

＊ お問い合わせの際は、件名に「10/13 市民公開研修会の件」とお願いいたします 

 

以 上 


